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DETI SÚ NAŠA BUDÚCNOSŤ.
CHRÁŇME SI JU.

Keď bola Monika tretí krát tehotná, zistili jej toxoplazmó-
zu, ktorá môže poškodiť dieťa. Lekárka odporúčala potrat, 
vraj bude lepšie, ak sa dievčatko nenarodí. 

Jana sa dozvedela, že je tehotná, keď mala 18 rokov. 
Začínala práve študovať na vysokej škole. Bol to šok. 
Priateľ to zobral veľmi dobre, ale rodičia boli nahnevaní. 
Chceli, aby šla na potrat.

Alebo Mária. Jej dve deti začali chodiť 
do škôlky a do školy a ona sa vrátila po 
6 rokoch znovu do práce. Finančne si 
polepšili a mohli znovu aj niečo ušetriť. 
A zrazu, dve čiarky na teste. Manžel 
nebol nadšený. Ten istý kolotoč sa mal 
rozbehnúť znovu.

A Nikola? Ani nevie, ako sa ten chalan 
volal...

Koľko takýchto príbehov a rozhodo-
vaní sa na Slovensku opakuje každý 
deň? Ako sa tieto ženy cítia? Vystrašene? Nahnevane? 
Opustene?

My ženy však máme v sebe neskutočnú silu čeliť rôznym 
ťažkým situáciám. Vieme byť veľké bojovníčky, vydolovať 
zo seba nepoznanú energiu, keď sa jedná o náš život 

a o život našich blízkych. Poznáte v našej prírode nebez-
pečnejšie zviera, ako je medvedica s mláďatami?

Tiež však potrebujeme, aby nás niekto počúval, aby nás 
objal, aby nám povedal: Poď, spoločne budeme nad tým 
uvažovať, pomôžem ti, neboj sa. Spolu to zvládneme. 

Na Slovensku sa ženy vraj môžu slo-
bodne rozhodnúť. Ale je rozhodnu-
tie naozaj slobodné, keď sa jedinou 
alternatívou zdá byť potrat? A naozaj 
bude po ňom všetko tak, ako predtým? 
Myslíme si, že nie. 

Preto vám prinášame tieto noviny. 
Chceme vám ponúknuť dostupné 
informácie o tom, čo potrat je a čo 
sa po ňom môže stať. A tiež chceme 
povedať, že žiadna tehotná mama nie 
je sama. Že má za kým ísť, že ju má kto 
vypočuť a že jej má kto pomôcť.  

A na záver, možno si pomyslíte, že tieto noviny sa Vás 
predsa netýkajú a chystáte sa ich položiť tam, odkiaľ ste 
ich pred chvíľou zobrali. Ale skúste predtým porozmýšľať, 
či neviete o niekom, komu by mohli pomôcť. Slobodne si 
ich zoberte so sebou a darujte mu ich. Možno aj takáto 
drobná vec bude pre niekoho znamenať veľmi veľa. 

EDITORIÁL
Katarína Danišková



4     NOVÁ ŽENA    I    o  zdraví, živote a  materstve o  zdraví, živote a  materstve    I    NOVÁ ŽENA     5

Monike v 18. týždni tehotenstva 
zistili akútnu formu toxoplazmó-
zy. Toto ochorenie počas gravidi-
ty môže poškodiť plod, hrozí pri 
ňom riziko spontánneho potratu, 
no najmä môže spôsobiť vážne 
postihnutie dieťatka. Pre Moniku 
a jej rodinu sa po tejto diagnóze 
začali ťažké chvíle. „Najskôr som 
podstúpila odber plodovej vody. 
Výsledky boli zlé. Ukázali, že toxo-
plazmóza sa dostala až k bábätku, 
a tak nasledoval niekoľkodňový 
pobyt v nemocnici,“ začína svoje 
rozprávanie matka, ktorá musela 
doma nechať dve malé deti, z kto-
rých jedno ešte dojčila. 

Lepšie, ak sa nenarodí
To najhoršie však mladú rodinu len 
čakalo. „V nemocnici som zažila 
silný emocionálny nátlak zo strany 
lekárky, aby som podstúpila inter-
rupciu. Pýtala sa ma, či si viem 
predstaviť svoj život s postihnu-
tým dieťaťom a čo s ním bude, 
keď sa oň nebudem môcť postarať 
alebo keď zomriem. Tvrdila mi, 
že mu bude lepšie, ak sa nenaro-
dí a ďalšie podobné veci, z kto-
rých mi bolo veľmi ťažko,“ tvrdí 
sklamaná Monika. Hoci bola už 
v polovici tehotenstva, povedali 
jej, že potrat stále môžu urobiť 

zo zdravotných dôvodov. „Zdalo 
sa mi, že by boli radšej, kebyže to 
takto ‚vybavíme‘. Voči takémuto 
správaniu zo strany lekárov sme 
sa rázne ohradili a potrat sme 
odmietali. Môj manžel veľmi roz-
hodne povedal lekárke, ktorá mi 
o potrate viackrát hovorila, že si 
naše dieťatko chceme nechať, bez 
ohľadu na všetky ťažkosti, ktoré 
nás s ním môžu čakať. Chceli sme, 
aby naše dieťatko liečili. Chceli 
sme ho prijať, aj keby sa malo 
narodiť choré či malo žiť len pár 
hodín,“ spomína.

Začala sa tortúra
Monike následne po antibiotikách 
museli nasadiť agresívnejšie lieky. 
Po odchode z nemocnice ich brala 
až do konca tehotenstva. Bývalo 
jej z nich veľmi zle. Niekoľkokrát 
denne vracala, nemohla sa poriad-
ne najesť. Dokonca z nich čiastoč-

ne stratila sluch a bola veľmi slabá. 
„Ale bola som šťastná, že som 
už doma s manželom a deťmi,“ 
dodáva. „Chodievala som každý 
týždeň na odbery krvi, aby lekári 
vedeli, či liečbu zvládam, a tiež na 
kontrolné odbery o stave toxo-
plazmózy. Doktori pravidelne kon-
trolovali i bábätko. Nikto mi neve-
del povedať, aké sa narodí, či mu 
niečo bude... Keď som išla na prvý 
veľký ultrazvuk, kde sa mali zisťo-
vať stopy po možnom postihnutí, 
doktor mi po polhodine pozerania 
na obrazovku povedal, že zatiaľ 
tam nevidí nič, čo by ma mohlo 
znepokojovať. Vtedy som si prvý-
krát pripustila, že možno sa naše 
dieťatko naozaj narodí zdravé.“ 

Potrat ako jednoduché riešenie
Monika s manželom umelé ukon-
čenie tehotenstva od začiatku 
odmietali, napriek snahám nie-
ktorých lekárov presvedčiť ich 
o tomto „jednoduchšom“ riešení. 
„O potrate som ani raz neuvažo-
vala. Nebola to pre mňa možnosť. 
Ale veľa som rozmýšľala nad tým, 
že pre mnohé ženy to v takejto 
situácii možnosť je a že sa im 
ponúka ako nejaká samozrejmosť. 

Bojovala o život a zdravie dieťaťa
Hoci potrat nikdy nechcela, ocitla sa v situácii žien, ktoré takúto možnosť zvažujú.
No nevzdala sa. Napriek tlaku zo strany lekárov, aby podstúpila interrupciu.

Mne napríklad doktorka povedala, 
že potrat by všetko vyriešil, že 
potom hneď môžeme mať ďalšie, 
zdravé deti. Bolo mi veľmi ľúto, 
že takto ľahko, ‚pre istotu‘ a zo 
strachu umiera ktoviekoľko detí, 
aj zdravých. Veľmi ma to vtedy 
trápilo,“ zveruje sa Monika.

Dobrý koniec
Dnes je Monika šťastnou mamou 
zdravej dcérky. „Je to pre nás 
naozaj zázrak! Dcérka sa naro-
dila úplne zdravá, bez akútnej 
toxoplazmózy a nemusí podstu-
povať žiadnu liečbu. Tento stav 
má potvrdiť ešte jedno testovanie 
po pol roku.“ A čo by odkázala 
ženám a dievčatám, ktoré sa ocitli 
v ťažkej situácii, pod tlakom okolia 
– lekárov, rodiny, partnera, nechať 
si dieťa vziať z akéhokoľvek dôvo-
du, aby tak neurobili? „Povedala 
by som im, že všetka tá bolesť, 
námaha, trápenie sú dočasné a že 
stoja za život toho malého stvore-
nia. Moja dcérka má teraz mesiac 
a každý deň s úžasom hľadím na 
jej tvár. Je to ako pohladenie, ako 
dotyk neba. Bez ohľadu na jej 
zdravie alebo chorobu, bez ohľadu 
na všetky vonkajšie okolnosti. Aj 
pre vás, drahé mamy, môže byť 
vaše dieťatko zázrak, ktorý vás 
zmení! Nenechajte si ho nikým 
vziať.“

Speváčka Mária Čírová je už 
trojnásobnou mamou. Na konci 
júla porodila syna, ktorému opäť 
vybrali netradičné meno. Po 
Hugovi a Zoe majú šťastní man-
želia doma tretie dieťa – Rubena. 
Nedávno však Mária na svojej 
sociálnej sieti zverejnila dojímavý 
odkaz o tom, ako to bolo na začiat-
ku, keď čakala svojho prvorodené-
ho. Mnohí z jej okolia ju častovali 
poznámkami typu: „Pokazila si si 
život...“ alebo „Na tvojom mieste 
by som si to dala zobrať a máš 
pokoj...“. Iní ju „ľutovali“, že bude 
mať dieťa v dvadsiatke.

„Vedela som, že jedného dňa sa to 
všetko otočí a nikto si už okrem 
mňa nespomenie na to, čo bolo, 
čo sa hovorilo a písalo pred 10 
rokmi,“ pripísala Mária pod video, 
na ktorom jej syn Hugo hrá na 
klavíri a ide mu to veľmi dobre. 
„Priniesol si mi do života obrov-
skú životnú lekciu, vďaka ktorej 
som otvorila oči a mohla sa zhl-
boka nadýchnuť, aby som prežila 
v tomto svete plnom tak rôznych 
ľudí. A keď teraz na teba poze-
rám, aký si úžasný, môj, jedineč-
ný a dobrý chlapec, som hrdá, 
som taká hrdá mama! Ďakujem 
Bohu, životu aj celému vesmíru za 

Ďakujem za odvahu. 
Som hrdá mama!

Text: Natália Šepitková 
Foto: archív M. Č., instagram.com/mariacirova

Text: Natália Šepitková  |  Foto: archív M. F.

MÁRIA ČÍROVÁ sa stala mamou veľmi 
skoro. Spomína na ťažké chvíle, ktoré 

jej prvé tehotenstvo sprevádzali.

Vtedy som si 
prvýkrát pripustila, 
že možno sa naše 
dieťatko naozaj 
narodí zdravé.

Statočná mama Príbeh

odvahu. A budem za ňu ďakovať 
do konca svojho života, lebo len 
vďaka nej ťa mám.“

Speváčka vždy túžila po veľkej 
rodine, lebo sama v takej vyrasta-
la. Pred pár rokmi v rozhovore pre 
náš časopis Nová žena prezradila, 
že rodina je pre ňu oázou pokoja, 
kde sa vždy cíti dobre a bezpeč-
ne. A iba vďaka zázemiu, ktoré 
jej rodina dáva, je schopná zvlá-
dať pracovné tempo, ktorým žije 
posledné roky. Najväčšiu oporu 
našla vo svojom partnerovi, za 
ktorého sa po dlhých rokoch spo-
lužitia vydala pred tromi rokmi. „Je 
to môj najbližší človek, môj porad-

ca a psychológ. Je to hlava rodiny, 
aká má byť,“ zverila sa.

A čím by, teraz už trojnásobná 
mamička, povzbudila budúce 
matky, ktoré sa ocitli v neľahkej 
situácii, aby sa rozhodli si dieťa 
ponechať? „To je ťažké, lebo každá 
situácia je úplne iná a viem, že nie-
ktoré dievčatá to nemajú jedno-
duché a možno ani nevidia výcho-
disko. Jediné, čo by som im mohla 
povedať je, že rozhodnutie mať 
dieťa nikdy v živote neoľutujú. Ten 
vzťah s deťmi je natoľko jedinečný 
a zázračný, že človek z toho môže 
čerpať energiu celý život.“
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Venujete sa ženám, ktoré zvažu-
jú potrat, aj ženám po potrate. 
Čo konkrétne chcú od vás ženy, 
ktoré potrat zvažujú? 
Hľadajú radu, napríklad, aké finan-
cie môžu dostať od štátu alebo sa 
pýtajú na adopciu. Potom máme 
dievčatá, čo majú 16, 17 rokov 
a sú neplánovane tehotné. Tie si 
bábätko často chcú nechať, ale 
niektoré sa pýtajú aj na interrup-
ciu a na to, či sa bude dať zata-
jiť pred rodičmi. Reakcie rodičov 
a toho, či dokončia školu, sa boja 
najviac. Nemôžeme ich presvied-
čať, ale môžeme poskytnúť cenné 
informácie a argumenty.

Povedzme si príklad: obráti sa na 
vás mladá žena, ktorá je v ťaž-
kej situácii a pod tlakom okolia 
zvažuje potrat. Aká informácia či 
forma pomoci z vašej strany môže 
pre ňu najviac zavážiť?
Ukazuje sa, že takýmto ženám 
najviac pomôže povzbudenie, že 
to zvládnu. Samozrejme, potom 
máme aj konkrétne rady, naprí-
klad, že existuje možnosť indivi-
duálneho študijného plánu, a teda 
že škola sa dá dokončiť, že otec 
dieťaťa je povinný naň prispie-
vať aj v prípade, že nechce, aby 
sa narodilo, že existujú možnosti 
núdzového bývania a podobne.

Povieme im tiež, že môžeme 
pomôcť materiálnou  pomocou od 
našich darcov. Objasníme aj iné 
možnosti – adopciu či  pestúnsku 
starostlivosť. Poskytneme aj iné 

informácie podľa konkrétnej situ-
ácie danej ženy. Keď sa tieto infor-
mácie dozvedia, často zvážia, že sa 
to s dieťaťom predsa len bude dať 
zvládnuť. Tieto ženy dostávajú zo 

svojho okolia veľmi rozličné rady. 
Keď sa ozvú nám, dostanú odbor-
né informácie. 

Aký je rozdiel medzi ženami po 
spontánnom a umelom potrate?
Vidím dva rozdiely. Žena po ume-
lom potrate cíti väčšie výčitky. Aj 
žena po spontánnom potrate rieši, 
či urobila niečo zle, či zanedbala 
stravu, alebo sa nejako inak riziko-
vo správala. Pomáha jej vedomie, 
že nemala zlý úmysel, často jej 
pomáha aj postoj okolia.
No ženy po umelom potrate, ktoré 
sa ním trápia, sa dostávajú do izo-
lácie. Hovoria si, že sú asi jediné, 

kto to takto prežíva, veď žiad-
ny postabortívny syndróm nee-
xistuje, ako píšu médiá. Boja sa 
odsúdenia, niekedy som dokonca 
prvý alebo druhý človek, komu 
o potrate povedia. Žene po ume-
lom potrate len málokto rozu-
mie, prečo má výčitky. A izolácia 
a samota trápenie ešte zosilnia.

Čo teda prežívajú ženy po ume-
lom potrate? Sú to výčitky, 
depresie či dokonca popotratový 
syndróm?
Je to individuálne. Nepochybujem, 
že veľa žien sa s potratom vyrovná 
ľahko a už sa k nemu nevracajú. 
Iné to však neuzavrú takto ľahko 
a to, čo prežívajú, môže mať rôznu 
intenzitu aj prejavy. Napríklad 
strata úcty k sebe samej, depre-
sie, problémy v sexuálnom živote, 
úzkostlivá snaha opäť otehotnieť, 
spánkové poruchy a mnohé ďalšie. 
Niekedy sa nevedia zbaviť myšlie-
nok na potrat – každá drobnosť im 
ho ešte dlho pripomína.
Sú aj ženy, ktoré to aj niekoľko 
rokov dusia v sebe a až potom 
vyhľadajú odborníkov. Dokonca 
som sa stretla s tým, že vyhľadali 
Alexis, lebo odborník, kam chodili 
dovtedy, sa touto témou odmietol 
zaoberať. Povedali im, že to už 
bolo dávno, je to len taká banalita, 
majú si to jednoducho odpustiť 
a podobne. Lenže ony sa s tým 
stále trápili.

Aký typ žien sa najviac trápi po 
umelom potrate, sú to tie, ktoré 
boli k nemu dotlačené svojím 
okolím? 
Dôležité je, aký má žena vzťah 
k nenarodenému dieťaťu, či je 
pre ňu len zhluk buniek alebo 
ľudská bytosť. Tie ženy, ktoré to 

od začiatku berú tak, že čakajú 
dieťa, to potom prežívajú ťažšie. 
Podľa zahraničných štatistík okolo 
dvoch tretín žien udáva, že boli 
nejakým spôsobom dotlačené 
k zákroku. Takže vedia, že čakajú 
dieťa, aj sa na začiatku potešia, 
no potom zistia, že by s ním ostali 
samy a boja sa, že to nezvládnu. 
Aj my máme v poradni prípady, 
že partner ženu k potratu nútil. 
Napríklad mali dve deti, ona chce-
la aj tretie a hrozil jej, že ju opustí.

S tým súvisí ďalšia vec, ktorú si 
v poradni všímam. Ženy, ktoré 
idú na zákrok, väčšinou nie sú 
priebojné povahy. Nie sú v sebe 
vysporiadané s tým, že by šli na 
zákrok, no podľahnú tlaku okolia. 
Nemusí to byť hneď fyzické nási-
lie, ale dajú napríklad na nejaké 

reči, niekto ich zmanipuluje alebo 
spochybní ich schopnosti. Preto 
potom idú na zákrok.

„Popotratový syndróm“ nie je 
podľa medicínskej klasifikácie 
choroba. Mnohí preto dôvo-
dia, že pro-liferi si tento pojem 
vymysleli. Čo na to hovoríte? 
Reálna skúsenosť odborníkov na 
duševné zdravie, ktorí s týmito 
ženami pracujú, je taká, že takto 
trpiace ženy existujú a je ich veľa. 

Pre mňa je zvláštne, že je niekto 
vôbec schopný to popierať.

Z vašej skúsenosti, čo najviac 
pomáha žene po potrate? 
Vždy veľmi pomáha, že sa koneč-
ne môže niekomu vyrozprávať. 
Niekomu, kto ju prijme a nebu-
de ju odsudzovať. Potom pomá-
ha, keď rozoberáme, kto a ako 
ju ovplyvnil pri rozhodovaní, ale 
aj to, čo ľutuje na svojich vlast-
ných vtedajších postojoch. Tiež 
pomáha prijať realitu, že to bolo 
jej dieťa, ktoré má brať ako súčasť 
svojho života. Má právo spomínať 
naň a hovoriť o ňom. Dôležité je 
tiež zaoberať sa tým, čím naplní 
to prázdne miesto, ktoré jej teraz 
v živote ostalo.
Ženám po spontánnom potrate 
niekedy stačí urobiť pár symbo-
lických vecí, napríklad dať dieťa-
ťu meno, zorganizovať rozlúčku 
s ním. Pri spontánnom potrate  
je to prakticky rovnaký smútko-
vý proces, ako pri úmrtí inej, už 
narodenej blízkej osoby. Bude to 
bolieť, ale postupne to prejde. Tu 
by som podotkla, že málo žien vie, 
že si môžu vyžiadať pozostatky 
dieťaťa a pochovať ich, čo tiež 
pomáha vyrovnať sa s tým, čo sa 
stalo. A je to užitočné aj preto, 
aby si žena zažila, že má právo 
brať svoje nenarodené dieťa ako 
plnohodnotného človeka.
(Rozhovor vyšiel na Postoj.sk)

Psychologička: 
Mnohé ženy po potrate trpia

Rozhovor

Martin Hanus, Pavol Rábara   I Foto: Pavol Rábara

Petra Badániová

Petra Badániová, psychologička z poradne Alexis

Počet umelých potratov na 1000 žien v reprodukčnom veku podľa trvalého 
bydliska v roku 2019. Zdroj: Národné centrum zdravotníckych informácií

Petra Badániová Rozhovor

Nechápe, prečo niektorí spochybňujú traumy žien po potrate. Ubližujú tým ženám, ktoré nimi trpia 
a potrebujú uznanie svojej bolesti aj pomoc. Sama sa ako psychologička v Poradni Alexis venuje ženám, 
ktoré majú za sebou potrat. PETRA BADÁNIOVÁ.

„Žena po potrate 
má právo spomínať 
na svoje dieťa.“

UMELÝ POTRAT ZVYŠUJE RIZIKO

RAKOVINY PRSNÍKA

Tehotenstvo dovedené do pôrodu 
a následné dojčenie ženu pred 
nádormi prsníka chránia.

„Žene po umelom potrate len málokto 
rozumie, prečo má výčitky. Izolácia 
a samota trápenie ešte zosilnia.“

7,06,9



Riziká potratu 
na telesné zdravie 
ženy

Umelé ukončenie tehotenstva 
môže prebiehať bez zjavných 
dopadov na telesné zdravie 
ženy. Môžu sa však objaviť bez-
prostredné i skoré komplikácie 
zákroku, no častejšie sa vyskytu-
jú neskoré následky, ktoré ženy 
nie vždy dávajú do súvislosti 
s umelým potratom.

Bezprostredné následky
• silné krvácanie
• poškodenie hrdla maternice
• poranenie maternice operač-

nými nástrojmi (môže si vynútiť 
okamžitú operáciu, výnimočne 
odstránenie maternice v záuj-
me záchrany ženy)

• poranenie močového mechúra
• zriedkavo šokový stav.

Skoré následky
• infekcia maternice
• zápal vajcovodov a vaječníkov
• zvyšky po potrate (je nutné ich 

odstrániť kyretou, inak hrozí 
infekcia a ďalšie komplikácie).

Neskoré následky
• rakovina prsníka 

Riziko je najvyššie u žien, ktoré 
umelo potratili prvé dieťa. 

• neplodnosť 
Jazvy alebo chronický zápal 
v maternici môžu brániť 
uhniezdeniu ďalších embryí 
v maternici. 

• mimomaternicové tehotenstvo 
Pozápalové zrasty vo vaj-
covodoch prepustia drobnú 
spermiu, ale embryo už nimi 
neprejde späť do maternice. 
Uhniezdi sa teda vo vajcovode 
alebo v brušnej dutine.

• predčasné pôrody a samovoľ-
né potraty 
Pri násilnom rozťahovaní krčka 
maternice môže dôjsť k jeho 
poškodeniu a strate schopnosti 
udržať ďalšie deti v maternici.

• sérová choroba ďalších detí 
Riziko sérovej choroby ďalšieho 
dieťaťa sa zvyšuje u ženy s krv-
nou skupinou Rh negatív. 
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Vnútorné napätie vo vnútri ženy 
môže byť dlho skryté. Spúšťacím 
mechanizmom býva často iná 
kríza: rozchod s partnerom, začia-
tok menopauzy, odchod posled-
ného dieťaťa z domu (ktorý sa pri-
rovnáva k vyprázdneniu hniezda), 
narodenie ďalšieho dieťaťa alebo 
vnúčaťa. Veľmi často sa preja-
vy psychickej poruchy zhoršia 
v dňoch výročia potratu alebo 
vypočítaného termínu pôrodu 
dieťaťa.
Problémom je aj to, že mnohé 
ženy nechcú o svojich problémoch 
hovoriť. Alebo ak aj chcú, nema-
jú s kým. Ženu, ktorá šla dob-
rovoľne na potrat, takmer nikto 
neľutuje. Veď má, čo chcela. Ona 
však často trpí podobne, ako ženy, 
ktoré stratili dieťa proti svojej vôli. 

A možno ešte viac, práve preto, že 
si uvedomuje svoj vlastný podiel 
zodpovednosti.
Každá žena je jedinečná a každá 
prežíva tragédiu umelého potratu 
svojím spôsobom. Napriek tomu 
sa u mnohých objavujú rovnaké 
problémy.

Vyprázdnenie a vytesnenie.
Prvým pocitom po zákroku býva 
často úľava. Žena je rada, že „to“ 
už má za sebou, najmä, ak chcela 
utajiť tehotenstvo alebo sa bála 
komplikácií so zákrokom.
Prvotnú úľavu však skoro vystrie-
da pocit vyprázdnenia – telesného 
i duševného. Vzniká citová otupe-
nosť, akoby sa už takejto ženy po 
citovej stránke nič nedotklo. Zrazu 
nevie smútiť a žialiť ani v situáci-

ách, v ktorých to v minulosti robi-
la. Nevie sa tešiť z vecí, ktoré jej 
robili radosť. Stáva sa menej cit-
livou voči problémom iných, nie-
kedy sa jej zdá, akoby samu seba 
pozorovala z určitého odstupu. Na 
ničom jej veľmi nezáleží.
Citové otupenie môže pretrvávať 
aj dlhodobo. Býva to vtedy, ak 
je obranným mechanizmom, kto-

rým sa žena chráni pred bolesťou, 
ktorú by jej spôsobovalo priro-
dzené prežívanie tragédie potratu. 
Snaží sa zabudnúť na to, čo sa 
stalo, úplne to vygumovať zo svo-
jej pamäti. Vyhýba sa podnetom, 
ktoré jej skúsenosť potratu pripo-
mínajú. Niektoré ženy sa nedoká-
žu pozerať na bábätká, malé deti, 
brušká tehotných žien. Negatívne 
vnímajú nemocničné predmety,  
ale i osoby, ktoré sa im spájajú 
s potratom. O potrate zvyčajne 
nerady rozprávajú, ale niektoré ho 
v diskusiách obhajujú práve preto, 
aby sa ním v myšlienkach nemuse-
li zaoberať. Snaha brániť sa dušev-
nej bolesti je prirodzená. Ak však 
tento stav pretrváva dlhodobo, 
bráni to duševnému uzdraveniu.

Podráždenie.
Jednou z reakcií na umelý potrat 
je zvýšená dráždivosť. Prejavuje 
sa podráždením aj v bežných situ-
áciách a obrannými reakciami na 
podnety, ktoré nie sú nebezpečné. 
V komunikácii s ľuďmi žena pôso-
bí nervózne, nedotklivo, hádavo. 
Môžu sa u nej objaviť výbuchy 
zlosti a agresívne správanie. Časté 

sú poruchy spánku a neschopnosť 
sústrediť sa. 
Vnútorné napätie sa môže pre-
javovať i telesnými príznakmi: 
stuhnutým svalstvom, kolísaním 
tlaku a pulzu, pocitom stiahnutia 
žalúdka.

Vtieravé predstavy.
Niektorým ženám sa časti potra-
tového zážitku vracajú v predsta-
vách, ktoré sa objavujú v neča-
kaných momentoch a situáciách. 
Ženy sa ich často nedokážu zbaviť. 
V týchto predstavách znova preží-
vajú potrat alebo vidia potratené 
dieťa, pociťujú hrôzu a beznádej. 
Vtieravé predstavy sa objavu-
jú počas bdenia, ale aj v spánku, 
kde sa premieňajú na bizarné sny, 

v ktorých sa skutočné udalosti 
prepletajú s neskutočnými obraz-
mi.

Problémy v sexuálnom živote.
Viac ako tretina žien po potrate 
má problémy so sexom, ktoré začí-
najú tesne po zákroku. Strácajú 
radosť z milovania, nedokážu si 
ho vychutnať, niektoré pociťujú 
pri ňom bolesť. Preto sa mu snažia 

vyhýbať. To znižuje šancu na plno-
hodnotný trvalý vzťah s mužom. 
U niektorých žien dochádza 
k striedaniu partnerov a promis-
kuite, ktorá predstavuje i formu 
trestania samej seba.

Sebapoškodzovanie 
a samovraždy.
Depresia, popotratový stres 
a strata sebaúcty vedú k správa-
niu žien, ktoré škodí im samým. 
Viaceré štúdie potvrdili výraz-
né zvýšenie fajčenia, nadmer-
ného pitia alkoholu a užívania 
drog u žien po umelom potrate. 
Niektoré sa začnú prejedať alebo 
prehnane postiť, až do chorobné-
ho vychudnutia. 
Alarmujúci je hlavne vysoký počet 

pokusov o samovraždu, veľa z nich 
sa končí smrťou. Fínsky celoná-
rodný výskum ukázal, že do roka 
zomrelo v dôsledku samovraždy 
sedemkrát viac žien po umelom 
potrate, ako matiek, ktoré dieťa 
porodili.

Problémy v partnerských 
vzťahoch.
Umelý potrat negatívne zasiahne 

i vzťahy, ktoré dovtedy zdanlivo 
dobre fungovali. Častejšie dochá-
dza k odcudzeniu partnerov, 
rozchodu alebo rozvodu. Potrat 
nevyrieši existujúce problémy 
a často pridá nové. Ženy si po 
potrate ťažšie vytvoria funkčný 
trvalý vzťah kvôli zníženej seba-
úcte, strate dôvery voči mužom, 

problémom v pohlavnom živote, 
nevyrovnanému a konfliktnému 
správaniu, užívaniu drog a alko-
holu.

Opakované potraty.
Ženám po potrate hrozí štvor-
násobne vyššie riziko, že pôjdu 
znova na potrat. Má to niekoľko 
príčin. Prvou je snaha „odčiniť“ 
predchádzajúci potrat novým 
tehotenstvom, napriek tomu, že 
pretrváva problematická situácia, 
ktorá ženu priviedla k potratu. 
Ďalej je to strata sebadôvery – 
žena si neverí, že by dokázala byť 
dobrou matkou.

Nezdravý vzťah k deťom.
Čo sa týka žijúcich detí, častý 
býva prehnaný strach o ne, ale 
i neschopnosť prejaviť im dosta-
točne svoju lásku. Výnimkou nie 
je ani týranie a zanedbávanie detí, 
čo súvisí s popotratovým stresom 
matky, jej náladovosťou a zníže-
nou sebakontrolou.

Čo sa deje so psychikou 
ženy po potrate?

Zdravie

Prof. MUDr. Eva Grey, PhD.

Prof. MUDr. Eva Grey, PhD.

Pomník nenarodeným deťom, Martin Hudáček, 2010

O tom, že umelý potrat môže mať psychické následky, sa dlho nevede-
lo. Dôvodov je viac.
Ženy po potrate trpia rôznymi psychickými problémami, ktoré sa často 
nedávajú do súvisu s potratovou skúsenosťou.

„Viac ako tretina žien po potrate má   
problémy so sexom, ktoré začínajú tesne 

po zákroku.“

Výskum ukázal, že do roka zomrelo 
v dôsledku samovraždy sedemkrát viac    

žien po umelom potrate, ako matiek,   
ktoré dieťa porodili.

Lekárka a vysokoškolská profesorka, 
zaoberá sa etikou, zdravotníctvom                 
a sociálnou prácou. V roku 2015 získala 
ocenenie Slovenka roka v kategórii vzde-
lávanie a výchova mladých talentov. Je 
vydatá a má 4 deti.

Prof. MUDr. Eva Grey, PhD.

Depresia, popotratový stres a strata sebaúcty 
vedú k správaniu žien, ktoré škodí im samým.

Ženy po potrate 
túžia po odpustení.



PloDar n.o.
Združuje odborníkov v oblasti prirodzenej plodnosti, ktorí pomáhajú 
párom žiť zdravý život v rytme cyklu, učia mladé ženy spoznať ich 
menštruačný cyklus a v prípade potreby začať s liečbou.

www.plodar.sk I plodar.sk@gmail.com I Kapitulská 21, Banská Bystrica
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Čiastočné riešenie ponúka adop-
cia. Matka uchránená od potratu, 
dieťa tiež a adoptívni rodičia šťast-
ní z príchodu vytúženého dieťaťa. 
Počet adopcií na Slovensku je ale 
iba 200 ročne, pritom umelých 
potratov je okolo šesť tisíc ročne. 
A poradovníky na adopciu die-
ťaťa sa z roka na rok predlžujú. 
V niektorých krajoch sa na dieťa 
čaká tri roky, na severe aj sedem 
rokov. Hlavný dôvod: 
málo detí, ktoré by sa 
dali adoptovať.

Jednou z obáv neže-
lane tehotných mami-
čiek je, či ich dieťa 
bude šťastné a či sa 
dostane do dob-
rej rodiny. Systém na Slovensku 
je v tomto smere veľmi dobrý 
a ponúka určité záruky. Adoptívni 
rodičia musia spĺňať predpísané 
kritériá, musia absolvovať prípravu 
na osvojenie, sú preverení úradom 
práce, psychológom aj súdom.
Ak sa nečakane tehotná matka 

rozhodne dať dieťa na adopciu, 
má niekoľko možností. Po pôrode 
môže podpísať súhlas s adopciou, 
takže dieťa môže byť pomerne 
rýchlo osvojené novými rodičmi. 
V takomto prípade adoptívni rodi-
čia budú poznať základné údaje 
o biologických rodičoch, čo budú 
raz veľmi cenné informácie pre 
dieťa pri vytváraní si svojej iden-
tity.

Podľa našich zákonov je možný aj 
tzv. utajený pôrod. Matka môže 
v pôrodnici požiadať o utajenie 
svojej osoby v súvislosti s pôro-
dom, takže pôrod môže prebehnúť 
v nemocnici pod dohľadom leká-
rov. Zdravotná dokumentácia je 
však vedená oddelene (nezapisuje 

• Ľudská zygota (oplodnené 
vajíčko) je veľká asi desatinu 
milimetra. To stačí na to, aby 
sa dala vidieť aj voľným okom. 
• Každý človek strávil prvý deň 
svojho života (24 až 30 hodín) 
ako jednobunkový organiz-
mus. Už vtedy bolo dané jeho 
pohlavie, aké bude mať vlasy, 
farbu očí a pleti, výšku, krvnú 
skupinu a mnoho iných vlast-
ností. 
• 20 dní od počatia sú vytvo-
rené základy mozgu a nervo-
vej sústavy. O ďalších 20 dní 
bude možné zachytiť mozgové 
vlny prístrojmi. 
• Srdiečko začína biť 22 dní 
od počatia a od tridsiateho 
dňa tečie krv v cievach. Medzi 
počatím a narodením môžeme 
narátať až 54 miliónov úderov 
srdca.
• Na 30. deň je dieťatko 
asi 10 000 krát väčšie, ako 
v momente počatia. 
• V 6. týždni vie dieťatko 
reagovať na dotyk, napríklad 

pohne hlavou pri dotyku v oblasti úst.
• Medzi 6. a 7. týždňom sa dieťa už hýbe, celých 10 týždňov skôr, ako 

tieto pohyby ucíti jeho mama.
• Sedem a pol týždňa po počatí dieťa začína kopať. Ak sa zľakne, pod-

skočí.
• 8-týždňové dieťatko vie hýbať sánkou a prstami na nožičkách. 

Postupne začína štikútať, mračiť sa, škúliť, otáčať hlavou a ohmatávať 
si tvár.

• 8 týždňov po počatí meria dieťa 3 cm a má vyvinuté všetky vnútorné 
orgány.

• 9-týždňové dieťatko má vyvinuté odtlačky prstov, vie zívať a cmúľa si 
palec. Väčšina bábätiek preferuje palec na pravej ruke.

• 12-týždňové dieťatko sa vie usmiať, zovrieť pery, ale aj zaťať päsť.
• 18-týždňové dieťatko cíti bolesť a pri operáciách v maternici sa mu 

môžu podávať lieky proti bolesti.
• 28-týždňové dieťatko vie rozpoznať hlas svojej mamy a používa už 

štyri z piatich zmyslov – zrak, sluch, chuť a hmat.
• 34-týždňové dieťatko dokáže rozpoznať hudbu a môže sa hýbať do 

rytmu.
• Kým dieťa od počatia dosiahne dospelosť, ubehne 45 generácií bun-

kového delenia. Z toho až 41 sa udeje pred pôrodom.

Vedeli ste, že...?

ZAUJÍMAVOSTI 
Z MAMINHO BRUŠKA

6 výhod 
tehotenstva

ADOPCIA 
A UTAJENÝ 
PÔRODPredčasné ukončenie tehotenstva má mnoho rizík. 

Aj tehotenstvo predstavuje pre organizmus ženy 
záťaž. Má však tehotenstvo a donosenie dieťaťa 
aj svoje výhody?

Sú tisíce žien, ktoré sa stali matkami, no uvažujú o potrate. A sú tisíce žien, 
ktoré veľmi túžia po dieťatku, ale nejde to.

1. Ženy, ktoré porodili dieťa 
a dojčili ho, majú nižšie 

riziko výskytu rakoviny prsníka. 
Pôrod a dojčenie sú totiž dobrými 
ochrannými faktormi. Niektoré 
štúdie ukazujú, že je znížené aj 
riziko rakoviny vaječníkov.

2. Mnoho žien pociťuje 
väčšie uspokojenie v sexu-

álnom živote, najmä počas druhé-
ho a tretieho trimestra. Niektoré 
zažili svoj prvý orgazmus práve 
počas tehotenstva.

3. Napriek rannej nevoľnos-
ti, ktorú niektoré ženy 

pociťujú počas prvého trimestra, 
v druhom a treťom trimestri 
často pociťujú zvýšený prílev 
energie a pozitívnych pocitov.

4. Pre mnohé ženy tehoten-
stvo predstavuje moti-

váciu starať sa viac o vlastné 
zdravie: prestať fajčiť, piť 
alkohol, zdravšie sa stravo-
vať, chodiť na prechádzky. 
Zvyk chrániť svoje zdravie 
im často zostáva aj do 
ďalšieho života.

5. Radosť z die-
ťaťa, jeho rastu 

a rozvoja, úsmevu 
bábätka, objatia dieťat-
kom je niečo výnimočné.

6. Po vrátení sa menštruácie 
môžu mať ženy menej 

kŕčov. Niektoré matky dokonca 
po tehotenstve a pôro-
de prestali mať 
bolesti 
úplne.

Prof. MUDr. Eva Grey, PhD.

Peter Topor

Patrik Daniška

sa do zdravotnej dokumentácie 
matky ani dieťaťa) a spolu s iden-
tifikáciou matky je zapečatená, 
odoslaná do archívu ministerstva 
zdravotníctva, a nie je možné do 
nej nahliadať. Pri utajenom pôrode 
odoberú dieťa od matky hneď po 
pôrode, aby sa naň citovo nena-
viazala. Matka má šesť týždňov na 
to, aby svoje rozhodnutie zmenila, 
potom môže byť dieťa adopto-

vané.
Treťou možnosťou je odlo-
ženie dieťaťa do verejne 
prístupného inkubátora 
(Hniezdo záchrany). Táto 
možnosť je najmenej vhod-
ná, pretože pôrod spravidla 
prebieha bez lekárskeho 
dohľadu. Odloženie dieťa-

ťa je vo všeobecnosti trestným 
činom, no ak je dieťa odložené do 
verejne prístupného inkubátora, 
o trestný čin nejde.

Ak sa matka nemôže o dieťa 
postarať, adopcia je vhodný spô-
sob, ako dieťaťu nájsť novú rodinu.

List 
adoptívnej 
matky
Chcem sa Ti poďakovať.

Vieš, keď som sa vydávala, pred-
stavovala som si veľkú rodinu. 
Nechcela som mať deti hneď, chceli 
sme si s manželom najprv trochu 
zariadiť bývanie a vychutnať naše 
manželstvo. Ale pomerne rýchlo 
sme zmenili názor a na naše bábät-
ko sme sa začali tešiť. Ale ono 
neprichádzalo. Ani prvý mesiac, ani 
druhý, ani dvanásty...

A potom prišiel ten potrat. Boli sme 
z toho zničení. A nasledovali ďalšie 
mesiace sklamaní. Hlavne pre mňa.

Rozhodli sme sa pre adopciu. Čakali 
sme skoro dva roky. Na tvoju dcér-
ku. Na našu dcérku.

Chcem sa Ti poďakovať. Aj keď 
Ťa nepoznám. Neviem, ako vyze-
ráš, ani to, prečo si si ju nemohla 
nechať. Ale ďakujem Ti, že si nešla 
na potrat. Že si bola odvážna. Že 
si ju porodila a dala na adopciu. 
Ďakujem, že môže byť naša.

Je úžasná a robí nám veľkú radosť. 
Chcem sa Ti za to poďakovať.

šťastná matka

„Najsilnejšia bola chvíľa, keď som Natálku 
prvýkrát zbadala a pozerala na mňa 

svojimi veľkými tmavými očami, ktoré 
sa už nikdy nevymažú z mojej pamäti!”               

- Lenka a Jaro, adoptívni rodičia 

75%V tehotenstve a po 
pôrode matka pobe-

rá materské vo výške 75% z den-
ného vymeriavacieho základu.

270€/370€ 
Rodičovský príspevok mesačne až 
do troch (šiestich) rokov dieťaťa.

280 €          Mesačný príspe-
vok na starost-

livosť o dieťa do troch (šiestich) 
rokov, ak matka pracuje. 

829,86€ 
Jednorazový príspevok pri naro-
dení dieťaťa.

24,95€ Prídavok 
na dieťa sa 

vypláca mesačne od narodenia, 
najdlhšie do 25 rokov dieťaťa.

Plus výživné na dieťa 
a príspevok nevyda-

tej matke od otca dieťaťa. 

5 dôležitých čísel, na ktoré má matka nárok
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Umelý potrat sa smie vykonať len 
za podmienok a postupom, ktorý 
upravuje zákon o umelom preru-
šení tehotenstva a naňho nadvä-
zujúce predpisy. Pokiaľ by sa inter-
rupcia vykonala v rozpore s týmito 
podmienkami, išlo by o kriminálny 
potrat. Medzi najzákladnejšie pod-
mienky patrí povinnosť trvalého 
pobytu, to znamená, že potrat sa 
nesmie vykonať cudzinkám, ktoré 
sa na Slovensku zdržiavajú len 
prechodne. Čo sa týka časového 
hľadiska, interrupciu na žiadosť 
nie je možné vykonať po 12. týžd-
ni tehotenstva. 

Zákrok sa tiež nesmie vykonať 
bez náležitého poučenia tehot-
nej matky a v prípade neplnole-
tých dievčat aj jej rodičov. Lekár 
musí ženu pravdivo a úplne 
poučiť o účele, povahe, priebehu 
a následkoch umelého prerušenia 
tehotenstva, o možných fyzických 
a psychických rizikách, informovať 
ju o aktuálnom vývojovom štádiu 
dieťaťa, aj o možnosti získať sono-
grafický záznam. Veľmi dôležité je, 
aby lekár informoval ženu o alter-
natívnych riešeniach neželaného 
tehotenstva, najmä možnosti uta-

jeného pôrodu a osvojenia dieťaťa. 
Musí tiež informovať o možnos-
tiach získania materiálnej či psy-
chologickej pomoci v tehotenstve, 
ktorú poskytujú cirkevné alebo 
občianske inštitúcie. Zoznam 
týchto organizácií musí žiadateľke 
o potrat odovzdať priamo do ruky. 

O poskytnutí informácií musí 
lekár zaslať hlásenie Národnému 
centru zdravotníckych informá-
cií. Po odoslaní začína plynúť 
48-hodinová doba na rozmysle-
nie, počas ktorej sa nesmie potrat 
vykonať. 

Nelegálny potrat je trestným 
činom, za ktorý hrozí páchateľovi 
trest odňatia slobody 2 až 8 rokov. 
Trestné je aj prerušenie tehoten-
stva bez súhlasu tehotnej ženy, 
ako aj navedenie alebo pomoc 
žene, aby tehotenstvo sama pre-
rušila alebo umožnila protipráv-
ny umelý potrat. Ak sa dozviete 
alebo z okolností prípadu vidíte, 
že interrupcia sa vykonáva v roz-
pore so zákonom, asistovaním 
pri takomto zákroku by ste sa 
stali spolupáchateľom trestného 
činu. Vo Vašom vlastnom záujme 
odporúčam, aby ste pri takomto 
zákroku rozhodne neasistovali. 

Pre Vás, ako zdravotníka, je tiež 
dôležité poznať svoje právo 
odmietnuť účasť na interrup-
cii z dôvodu výhrady svedomia. 
Podľa zákona o poskytovateľoch 
zdravotnej starostlivosti nemož-
no od Vás vyžadovať taký výkon 
alebo spoluúčasť na ňom, ktorý 
odporuje Vášmu svedomiu, okrem 
prípadov bezprostredného ohro-
zenia života alebo zdravia osôb. 

Právnik radí: 
Za nelegálny potrat 
do väzenia

Poradňa

Na otázku odpovedá právnik Mgr. Šimon Hudák

„Počula som, že umelý potrat môže byť trestným činom. Ak 
by ma prijali za zdravotnú sestru na gynekológii, musím asis-
tovať aj pri interrupciách? Môžem aj ja spáchať trestný čin, 
ak budem len asistovať pri nelegálnom potrate?”

Dieťa do 10. týždňa tehotenstva 
sa odstráni z maternice odsá-
vacím prístrojom (vákuumex- 
hauscia). Matku uložia v gyne-
kologickej polohe na operačný 

stôl. Anesteziológ jej podá do 
žily lieky na uspanie. Po dezin-
fekcii vonkajších rodidiel a pošvy 
sa maternica zachytí do americ-
kých klieští. Operatér si pridržiava 

Rodičia majú právo svoje dieťa 
pochovať, a to aj vtedy, ak dôjde 
k potratu v nemocnici. Zákon 
o pohrebníctve hovorí jasne: 
„Rodič potrateného ľudského 
plodu alebo predčasne odňatého 
ľudského plodu môže najneskôr 
do štyroch dní od vzniku tejto 
skutočnosti písomne požiadať 
poskytovateľa zdravotnej starost-
livosti o jeho vydanie poverenej 
pohrebnej službe na pochovanie.“ 
Zákon súčasne stanovuje povin-
nosť zdravotníckeho zariadenia 
vydať bezodkladne potratený plod 
pohrebnej službe na pochovanie.

Nemocnica má tiež povinnosť 
informovať rodičov o práve 
pochovať potratené dieťa. Túto 
informáciu má lekár poskytnúť 
v rámci poučenia a informované-
ho súhlasu pred zákrokom, a to 
v písomnej forme.
Právo požiadať o vydanie teles-
ných pozostatkov dieťaťa majú 

obaja rodičia, teda matka aj otec 
dieťaťa. Žiadosť musí byť písomná. 
Pohreb je možné zabezpečiť ako 
každý iný pohreb, cez pohrebnú 
službu na cintoríne, alebo v kre-
matóriu, a to aj cirkevnou formou. 

Psychologická pomoc 
a uzdravenie
Nie každý sa dokáže so stratou 
nenarodeného dieťaťa vyrovnať 
ľahko. Často je tomu pri umelom 
potrate, ale niekedy aj v prípade 
spontánneho potratu. Ak už nie 
je možné dieťa pochovať, môže 
pomôcť iný obrad rozlúčky – rodi-
čia môžu dať dieťaťu meno, dať 
zaň odslúžiť omšu alebo urobiť 
symbolický pohreb.

V prípade závažnejších problémov 
je vhodné vyhľadať odbornú psy-
chologickú pomoc. Na Slovensku 
pôsobia aj dve organizácie, ktoré 
sa tomuto problému venujú - 
Projekt Ráchel a Poradňa Alexis. 

Pomoc poskytuje aj občianske 
združenie TÓBI, ktoré pomá-
ha rodičom získať pozostatky 
dieťaťa zo zariadenia, poskytuje 
pomoc pri pochovávaní dieťaťa, aj 
poradenstvo, ako postupovať pri 
vybavovaní žiadosti o pochovanie 
potrateného dieťaťa.

Vzor žiadosti a podrobnejšie infor-
mácie o tejto téme nájdete na strán-
ke: www.hfi.sk/pochovanie.pdf

Realita umelého potratu

Rodičia majú právo pochovať potratené dieťa

MUDr. Magdaléna Gerová, gynekologička

Patrik Daniška

Umelý potrat do 12. týždňa je operačný zákrok, ktorý trvá približne pätnásť minút. 

Strata nenarodeného dieťaťa je bolestivá skúsenosť. Podľa psychológov je dôležité, aby sa rodičia mohli 
vysmútiť, rovnako, ako to robíme pri smrti inej blízkej osoby. Dôležitou súčasťou smútenia je pohreb.

TÓBI 
Poradenstvo a pomoc rodičom 
pri pochovávaní potratených 
detí.

Adresa: Prestavlky 107, 
Hliník nad Hronom
Tel.: 0915 214 915
Email: polonova.m@gmail.com
Web: oz-tobi.webnode.sk

kŕčok maternice kliešťami v jednej 
ruke a druhou, pomocou kovo-
vých tyčiniek – dilatátorov, otvára 
a rozširuje kanál v krčku. Potom 
zavedie do maternice trubicu – 
aspiračnú kanylu, a dieťatko odsa-
je. Steny maternice sa dočistia 
tupou kyretou, ktorá pripomína 
ostrejšiu lyžičku. 

V prípade starších, a teda aj väč-
ších detí, kedy na ultrazvuku už 
vidno pohyby bábätka a dieťatko 
sa nezmestí do aspiračnej kanyly, 
sa maternica vyprázdňuje tupou 
kyretou. U ešte starších plodov 
sa používajú aj potratové kliešte 
– na vytiahnutie väčších častí, 
napr. hlavičky dieťaťa. Dieťatko sa 
väčšinou odstraňuje po častiach, 
pretože má jemné telíčko, ktoré sa 

trhá. Na záver sa maternica ešte 
prečistí kyretou. 

Po 14. týždni tehotenstva sa 
potrat robí vyvolaním pôrodu. 
Kanál krčka maternice sa pomaly 
mechanicky roztiahne. Následne 
sa do maternice podajú pros-
taglandíny, neskôr oxytocín, ktoré 
vyvolajú sťahy maternice a plod sa 
z nej vypudí. Celý proces trvá nie-
koľko hodín, častejšie až niekoľko 
dní. Ak potrat týmto spôsobom 
neprichádza do úvahy, urobí sa 
tzv. malý cisársky rez a dieťa sa 
vyberie operačne. Pri potrate po 
22. týždni sa zvykne vybrať aj živé 
dieťa, ktoré nechajú umrieť.

Zárodku človeka sa v prvých 
dňoch života zabráni prežiť aj pou-
žívaním niektorých druhov anti-
koncepcie – hormonálnej alebo 
postkoitálnej. Embryu sa znemož-
ní uhniezdiť v maternici, v dôsled-
ku čoho zomrie.

Poradňa

Hlavná príčina, prečo ženy idú na potrat, je chýba-
júca opora. Dôležitý je najmä manžel alebo partner.

Jozef Kozák je riaditeľ firmy, 
milovník futbalu a okrem toho 
aj ochranca nenarodených detí 
a ich matiek pred potratom. 
„V prípade neželaného tehoten-
stva nemá žena v rozhodovaní 
ostať sama. Je na chlapovi, aby jej 
bol oporou a pred spoluzodpoved-
nosťou neutiekol,“ myslí si tento 
40-ročný manažér. Spolu s par-
tiou ľudí z iniciatívy Bratislava za 
život začali organizovať priateľ-
ské futbalové zápasy Gól za život. 

Ich hlavným mottom je ‚Muži 
bežia, zbabelci utekajú.‘ „Chlap 
má byť chlap! Má hrať férovo vo 
futbale aj v živote. Ak je v náročnej 
situácii, má zabrať a neutiecť ako 
zbabelec,“ vysvetľuje Kozák.

Pri nečakanom tehotenstve na 
rozhodnutie matky veľmi vplýva 
práve reakcia otca dieťaťa. Ak 
ju bude posielať na potrat, ženu 
to zneistí a oveľa ťažšie v sebe 
nájde silu bojovať. Muži niekedy 
povedia ‚Rozhodni sa sama, ja 
budem tvoje rozhodnutie rešpek-
tovať,‘ a myslia to v dobrom. No 
ako upozorňujú psychológovia, aj 
takúto reakciu môže žena pocho-
piť ako nezáujem otca o dieťa, 
ktorá nakoniec prispeje k potra-
tu. „Myslieť si, že muž sa z rozho-
dovania úplne vyzuje, je nezmysel. 
Už tým, že nič nepovie, hovorí veľa. 
My muži sme tu od toho, aby sme 
boli našim ženám a deťom oporou. 
Tým pevným ramenom, o ktoré sa 
môžu oprieť vždy, keď sa cítia zra-
niteľní,“ vraví Kozák.

Projekt Gól za život plánujú orga-
nizátori rozšíriť aj do iných častí 
Slovenska, najmä tých regiónov, 
v ktorých štatistiky ukazujú naj-
vyšší počet umelých prerušení 
tehotenstva. „Hľadáme partie fut-
balistov, ktorí by radi spojili futbal 
s dobrou myšlienkou. Stačí sa nám 
ozvať,“ uzatvára Kozák.

www.facebook.com/Golzazivot

Pre mužov

Správny chlap ženu
na potrat nepošle
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Som tu pre teba. Tehotná mamič-
ka, ktorej chýba opora okolia, je 
veľmi zraniteľná. Potrebuje počuť, 
že nie je sama. Že sa má na koho 
spoľahnúť. Je potrebné, aby sme 
jej v tomto náročnom obdo-
bí venovali svoj čas, zaujímali sa 
o ňu. Možno jej dobre padne, 
ak ju bude mať kto sprevádzať 
k lekárovi či na úradoch. V prípade 
jej záujmu je možné do pomoci 
zapojiť aj širší okruh ľudí.

Počúvam. Je potrebné si ženu 
vypočuť a spolu s ňou sa zamýšľať 
nad jej situáciou. Každá nepláno-
vane tehotná žena je v inej situ-
ácii – jedna príliš mladá, inej sa 
partner vyhráža rozchodom, iná 
sa bojí, ako uživí ďalšie dieťa. Je 
dobré, ak sa žena môže vyrozprá-
vať a v pokoji si utriediť myšlienky. 
Tak sa tiež zistí, aké ťažkosti ju 
čakajú, keď si dieťa nechá, a teda 
aj to, s čím jej môžeme pomôcť. 
Treba získať čas a predísť unáhle-

ným krokom, ktoré sa už nedajú 
vrátiť späť. 

Zvládneš to. Každý potrebujeme 
počuť slová povzbudenia. O čo 
viac tehotná mamička, ktorá je 
v strese, plná pochybností a obáv 
zo zlyhania. Pomôžme jej nazrieť 
kúsok za horizont a objaviť víziu 
svojho šťastného rodičovstva. 
Povzbuďme ju, že každá žena 
môže byť dobrou matkou.
Ak nie je možné, aby sa o dieťa 
starala, je tu vízia šťastného života 
pre dieťa v náhradnej rodine.

Vieš, že…? Veľa sa dá pomôcť 
poskytnutím užitočných informá-
cií. Napríklad o tom, ako dieťa 
v danom týždni tehotenstva práve 
vyzerá, ako sa vyvíja. Všetko je 
na webe. Ak žena naozaj zvažuje 
potrat, toto sú pre ňu veľmi dôle-
žité informácie. Raz sa o nich iste 
dozvie, nemala by ľutovať, že to 
bolo neskoro.

Citlivo ju treba informovať o nega-
tívnych následkoch umelého 
potratu, zdravotných a hlavne psy-
chických, vrátane rizika popotra-
tového syndrómu. Možno nevie 
o organizáciách, ktoré jej môžu 
pomôcť. Alebo, že je dieťa možné 
po pôrode zveriť do pestúnstva či 
profesionálnej rodiny, alebo poro-
diť ho utajene v nemocnici a dať 

ho na adopciu. Niekomu môže 
pomôcť, ak sa dozvie, že otec 
dieťaťa je povinný finančne naň 
prispievať aj v prípade, ak nechcel, 
aby sa narodilo.
Informovanosť je dôležitá pre 
správne rozhodovanie. Ak si s nie-

ktorými otázkami nevieme dať 
rady, spýtajme sa v poradni.

Pomôžem ti. Užitoční môžeme byť 
aj konkrétnou pomocou – naprí-
klad finančnou, materiálnou (oble-
čením, výbavičkou pre bábätko), 
vybavením ubytovania či pomo-
cou pri starostlivosti o dieťa. Ak sa 
však chceme zaviazať k dlhodo-
bejšej pomoci, nesľubujme niečo, 
čo nebudeme môcť splniť!
Veriaci môžu veľmi pomôcť mod-
litbou. Takto sa dá pomôcť aj 
v prípade, že nie sme v priamom 
kontakte s tehotnou mamičkou 
a navyše touto formou dokáže 
pomôcť naozaj každý ;)

Odborné poradenstvo. Niekedy je 
treba tehotnú mamičku nasmero-
vať na poradňu, ktorá vie pomôcť 
aj v náročnej situácii. Každý by 
mal nejakú poradňu poznať, aby ju 
vedel odporučiť.
Špecializované poradne a zariade-
nia vedia pomôcť s množstvom 
vecí. Vedia so ženou správ-
ne komunikovať a poradiť jej. 
Niektoré spolupracujú so soci-
álnymi pracovníkmi, psychológ-
mi, právnikmi, kňazmi, lekármi, 
prípadne majú možnosť mamič-
ku ubytovať, ukryť, a podobne. 
Kontakty na poradne nájdete na 
zadnej strane týchto novín. 

Domov pre tehotné mamy. Na 
Slovensku máme desiatky zaria-
dení, ktoré môžu mamičku v núdzi 
ubytovať, a to pred pôrodom, 
aj po ňom. Zoznam viac ako 40 
organizácií, ktoré poskytujú pora-
denstvo, prípadne ubytovanie pre 
tehotné matky, nájdete na stránke: 
www.pochodzazivot.sk/pomoc.

Utajený pôrod a adopcia. Niektoré 
matky sa nemôžu z rôznych príčin 
o svoje dieťatko starať, no nechcú 
mu ani ublížiť umelým potratom. 
Pre ne je tu možnosť porodiť dieťa 
v nemocnici, a to normálne alebo 
utajene. Dieťatko potom môže ísť 
na adopciu k jeho novým rodičom, 
ktorí sa naň už veľmi tešia.

Pestúnstvo a profirodina. Dieťa 
môže byť zverené aj do pestún-
skej starostlivosti či umiestnené 
do tzv. profirodiny, kým sa situá-
cia biologických rodičov nezlepší 
a budú sa oň môcť sami starať.

PRO-LIFE metro:
byť blízko, keď treba

Ako pomôcť

Na Slovensku považujú tehotenstvo za problém tisíce žien ročne. Každý z nás 
sa môže stretnúť so ženou ohrozenou umelým potratom. Jej dieťaťu, ako aj 
jej samej, veľmi pomôže, ak sa zastaneme života a pomôžeme žene prijať, že 
je matka. Ale, ako to spraviť, aby sme ju neodradili a nestratili jej dôveru?

Slová, ktoré         
zachraňujú život:
• Neboj sa.
• Zvládneš to. 
• Pomôžem ti. „Tehotenstvo bol pre mňa šok. Rozhodla som sa, 

že ja na potrat nepôjdem. Dnes viem, že to bolo 
najlepšie rozhodnutie v mojom živote.”



Poradňa ALEXIS n.o.

Je určená pre ženy, dievčatá a všetkých, ktorí: 
• uvažujú o umelom potrate,
• trápi tehotenstvo, na ktoré neboli pripravení,
• trápia nejasné výsledky vyšetrení v tehotenstve,
• trápia rodinné a vzťahové problémy po zistení 
    tehotenstva,
• prekonali umelý alebo spontánny potrat.

Kontakt:
0911 350 200 (Telekom) 
0917 350 200 (Orange)
poradna@alexisporadna.sk

www.alexisporadna.sk
Heydukova 14, Bratislava

Áno pre život n.o.

Pomoc dievčatám, ženám 
a matkám s deťmi, ktoré sa 
nachádzajú v krízových 
životných situáciách 
• kvôli tehotenstvu ostali bez 
    partnera a podpory rodiny
• nemajú dostatok finančných 
    prostriedkov a bývanie
• sú obeťami domáceho násilia.

Kontakt:
Bezplatná LINKA POMOCI
0800 12 00 24 (nonstop)
apz@nextra.sk

www.anoprezivot.sk
Farská 543/2, Rajecké Teplice

Zachráňme životy

Systém finančnej pomoci na 
záchranu počatého dieťaťa 
a pomoci jeho matke. Činnosť 
realizuje v spolupráci s 26 
organizáciami a krízovými 
centrami, ktoré odborne 
pracujú s tehotnými ženami. 
Projekt realizuje Fórum života.

Kontakt:
0911 756 026
info@zachranmezivoty.sk

www.zachranmezivoty.sk
Heydukova 14, Bratislava

Spišská katolícka charita

Poradenstvo a pomoc tehotným 
matkám a ich rodinám, vrátane 
pomoci v sociálnej núdzi, 
krízovej situácii, v prípade  
postihnutia, či potreby bývania. 
Charita prevádzkuje aj zariade-
nie pre tehotné matky počas 
tehotenstva a po narodení 
dieťaťa.

Kontakt:
0903 982 646, 0914 320 521
Slovenská 30, Spišská Nová Ves 

0910 842 777
Belopotockého 1, Liptovský 
Mikuláš 

tlkotsrdca@caritas.sk
www.caritas.sk

Ráchelina vinica

Nádej pre zranených potratom.
Pre ľudí trpiacich následkami 
potratu, ktorý natrvalo poznačí 
život matky, otca, príbuzných 
i lekárov, ponúkame víkendový 
program Ráchelina vinica, 
zameraný na emocionálne, 
duševné i duchovné uzdrave-
nie. Ráchel je projekt Diecézne-
ho pastoračného centra pre 
rodinu BB diecézy.

Kontakt:
0911 911 794
rachel@rodinabb.sk

rachel.rodinabb.sk
Kapitulská 21, Banská Bystrica


